
Posudek vedoucího bakalářské práce: 

 

Název práce: Měření sociální žádoucnosti v podmínkách zkouškové situace 

Autorka: Anna Francová 

Katedra Psychologie, Pedf UK, Praha 2014 

 

Studentka zprácovávala komplikované téma – měření sociální žádoucnosti u jističních čekatelů.  

Pro práce jsme se rozhodli, protože z literatury víme, že způsoby sebeprezentace v situaci výběru 

podléhají částečně kultuře, např. hispánští uchazeči měli významně vyšší skór na škále vytváření 

dobrého dojmu (impression management) oproti nehispánským bělochům interpretují 

v souvislosti s hispánskou hodnotou nazývanou „simpatia“, tendencí vyhovět druhým a vytvářet 

příjemný pozitivní dojem. Tendence k  ovlivňování sebeprerezentace a tím i výsledků 

výběrového řízení však byla zjištěna v různých kulturách.  Zkoumání sociální desirability 

českých budoucích soudců a dalších profesí je neobyčejně zajímavé, novátorské a myslím, že 

může přinést zajímavé psychologické informace.  Jde, pokud víme, o první práci v české lit. na 

toto téma, take ve svět.písemnictví jsme podobnou práci nenašli.  

Anna Francová k tématu přistoupila velmi odpovědně. Vyhledala zcela novou literaturu, kterou 

jsem předtím sám neobjevil.  Systematicky pracovala na jednotlivých částech bakalářské práce. 

Po celou dobu spolupráce se projevovala jako systematická, spolupracující, ochotná, vytrvalá.  

Domnívám se, že má velmi dobrý potenciál pro vědeckou práci. S výsledkem, finální podobou 

bakalářské práce jsem velmi spokojený.  Všechny části práce mi připadají zdařilé.  Zpracování 

výsledků je poctivé, systematické.  Diskusi k práci pokládám za velmi dobrou.   

Práce Anny Francové nebude sloužit jen ke splnění studijních povinností. V současnosti 

zpracováváme výzkumný článek pro zahraniční vědecký časopis založený na datech, na kterých 

studentka pracovala.   

 

V Praze 18.5. 2014   

 

Marek Preiss 


